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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na účinky terapie využívající metodu

proprioceptivní neuromuskulární facilitace u pacientů s periferní parézou horních končetin.

V teoretické části je nejdříve rozebráno téma periferní parézy s popisem míšního nervu a

jeho reakcí na poškození, etiologie periferních paréz a jejich dělení. Dále je věnována

pozornost brachiálnímu plexu celkově, jednotlivým nervům a jejich poškození. V další

kapitole jsou rozebírány jednotlivé vyšetřovací metody využívané pro stanovení a

diferenciaci periferní parézy. Dále jsou lehce zmíněny metody terapie a nakonec je

věnována pozornost samotné metodě proprioceptivní periferní neuromuskulární facilitaci.

Na začátku praktické části jsou stanoveny cíle hypotézy a charakteristika

sledovaného souboru. Hlavní část je však věnována čtyřem kazuistickým studiím u

pacientů s periferní parézou celého brachiálního plexu nebo jeho částí. U každé je

zaznamenáno kompletní vyšetření, stanovení terapie i její výsledky a následná doporučení

ve formě dlouhodobého rehabilitačního plánu.
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This Bachelor thesis is focused on the effects of therapy using the method of

proprioceptive neuromuscular facilitation on patients with peripheral paresis of the upper
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description of the spinal nerve and its responses to injury, the etiology of a peripheral

paresis and their division. Attention is also paid to brachial plexus as whole, than to

individual nerves and results of their lesion. In the next chapter are discussed the various

investigative methods used for the determination and differentiation of peripheral paresis.

Furthermore are lightly mentioned various methods of therapy and finally the attention is

paid to the method of peripheral proprioceptive neuromuscular facilitation itself.

At the beginning of the practical part hypothesis, objectives and characteristics of
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ÚVOD

Periferní paréza brachiálního plexu je onemocnění vyskytující se na podkladě

mnoha různých příčin. Může se objevovat v důsledku solitárního poškození jednotlivých

nervů horní končetiny, na podkladě poškození více nervů současně, popřípadě při

poškození celého brachiálního plexu. Z hlediska časového průběhu mohou periferní parézy

brachiálního plexu vznikat náhle, například v důsledku traumatu, nebo se rozvíjet postupně

jako u diabetické neuropatie. I etiologická složka je různorodá. Periferní paréza může

vznikat na podkladě traumatu, metabolických pochodů v těle, infekčního agens,

iatrogenně, atd. Co však platí obecně je výrazný vliv na život a samostatnost pacienta

v důsledku omezení funkcí horní končetiny. Tento problém se prohlubuje, pokud paréza

zasahuje akrum. Možnost úspěšné terapie a její účinek závisí na etiologii, povaze a rozsahu

periferní parézy.

Z pohledu fyzioterapie lze k periferní paréze horní končetiny přistupovat mnoha

způsoby. Při terapii se využívají metody dle povahy periferní parézy a přidružených

patologií. Hlavními úkoly terapie jsou zvýšení svalové síly, podpora reinervace, prevence

sekundárních změn a normalizace čití.

Pro aktivaci denervovaných svalů bez schopnosti kvalitní volní kontrakce jsou

užívány analytické metody, nebo Vojtova reflexní lokomoce. U svalů, které mají svalovou

sílu 2, a výše dle svalového testu, je možné přistoupit k syntetickým metodám. Jednou

z těchto metod je proprioceptivní neuromuskulární facilitace.

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace je metoda založena Doktorem

Hermanem Kabatem, využívající proprioceptivní, exteroceptivní i senzorickou stimulaci

pro podporu kontrakce parézou zasažených svalů. K tomuto jsou využívány komplexní

facilitační mechanizmy a techniky. V této práci je zkoumán vliv této metody u vhodných

pacientů s periferní parézou horní končetiny.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERIFERNÍ PARÉZA

Jako paréza je obecně označován patologický stav projevující se částečnou ztrátou

volního pohybu. Přívlastek periferní značí, že k paréze došlo v důsledku poškození

periferního motoneuronu. Může se jednat o lézi na úrovni axonu, na úrovni předních

míšních kořenů, nebo samotného míšního nervu. Vzácně však může být postiženo i tělo

v předním rohu míšním. (KOLÁŘ, 2012; PFEIFFER, 2007)

1.1 Míšní nerv, jeho vznik a stavba

Jak již bylo zmíněno, míšní nervy, nervi (dále jen nn.) spinales, společně s nervy

hlavovými, nn. craniales, jsou součástí periferního nervového systému. Do tohoto

komplexu dále spadají autonomní nervová vlákna náležící sympatiku a parasympatiku.

(ČIHÁK, 2004; DRUGA, 2013)

Samotný míšní nerv vzniká spojením vláken předního a zadního míšního kořene.

Přední vlákna se sestávají z axonů somatomotorických a visceromotorických neuronů.

Tyto mají funkci eferentní. Vedou tedy vzruchy z centrální nervové soustavy (dále jen

CNS) do periferie. Zadní míšní kořen, jehož vlákna jsou axonálním úsekem T-buněk

spinálního ganglia, má funkci aferentní. Přivádí signály vysílané exteroreceptory a

interoreceptory z periferie. (ČIHÁK, 2004; DRUGA, 2013; KOLÁŘ, 2012)

Axony míšních kořenů jsou

primárně kryty myelinovou pochvou. Tu

vytváří Schwannovy buňky, dle typu

vlákna. Axony déle obaluje řídké kolagenní

vazivo, zvané endoneurium. Spojením

několika axonů vznikají fascikly, kryté

perineuriem. Vlastní nerv nakonec vzniká

z většího počtu fasciklů. Je kryt vazivovým

epineuriem, které osahuje cévy, kolagen,

tuk a nn. nervovum. Stavba míšního nervu

je zobrazena na obrázku č. 1. (DRUGA,

2013; AMBLER, 2013)

Zdroj: Ambler 2013

Obrázek č. 1 Stavba míšního nervu
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1.2 Neuropatie

Pojmem neuropatie označujeme obecně poškození periferního nervu. Pokud se

jedná pouze o poškození jednoho nervu, mluvíme o mononeuropatii. V případě kombinace

poškození vláken z jednotlivých segmentů míchy, se jedná o plexopatii. Polyneuropatie je

difuzní, nebo vícečetné systémové postižení periferních nervů. Polyneuropatie tvoří

samostatnou skupinu a jejich popisu bude věnována pozornost později. (NEVŠÍMALOVÁ,

2005; AMBLER, 2013; AMBLER, 2004)

Mononeuropatie a plexopatie mají obdobné příčiny vzniku. Obecně jde o traumata

otevřená, nebo uzavřená. Přesný výčet traumat je popsán v tabulce č. 1. (AMBLER, 2013)

Tabulka č. 1 Rozdělení traumatických lézí periferních nervů

Rozdělení traumatických lézí periferních nervů

Akutní traumata -

poranění

Iatrogenní léze nervů Chronická traumatická

onemocnění

Řezná Přímá, ostrá poranění Zevní komprese nervu

Tržně-zhmožděná Tupá, tlaková poranění Tah, zaúhlení

Střelná Špatná poloha pacienta Úžinové syndromy

Trakční Chybné primární ošetření

při zlomeninách Aplikace injekce, obstřiku

Při kompresi nervu Fixace zlomenin

Elektrickým proudem Chirurgické zákroky

Termická

Radiační

Zdroj: Ehler, 2008

U otevřených poranění dochází často k narušení kontinuity nervu většinou

v krátkém úseku a to částečně, či úplně. (AMBLER, 2013; AMBLER, 2004;

NÁHLOVSKÝ, 2006; EHLER, 2008)

Uzavřená poranění většinou způsobují poškození v delším úseku. Vznikají při

nadměrném natažení nervu, může při nich dojít k poškození axonu a cévního zásobení.

Toto je mechanizmus trakčních poranění. Kompresivní mechanizmus léze vzniká při

stlačení nervu. Z vnějších kompresivních faktorů můžeme jmenovat například lavičky,

hrany nábytku, apod. Časté je však i utlačení vnitřními strukturami v anatomických

úžinách, kterými nerv prochází. Tento typ poškození se obecně nazývá úžinový syndrom.
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Vzácněji může dojít k utlačení nervu v nefyziologických úžinách v důsledku nádorového

bujení okolních tkání. (AMBLER, 2013; AMBLER, 2004)

Jakmile je periferní nerv poškozen, je důležité určit míru jeho poškození. Toto

rozlišení je velmi důležité, jelikož dle rozsahu poškození neuronu se řídí prognóza

regenerace. Nejpoužívanější je třístupňová klasifikace dle Seddona, kterou později rozšířil

Sunderland o další dva stupně. (AMBLER, 2013)

1.2.1 Klasifikace dle Seddona


[…]


Supinace 3 Extenze MP 1

Pronace 4 Flexe IP 2

Pohyby zápěstí Extenze IP 1

Flexe + Ulnární

dukce

3

Flexe + Radiální

dukce

3

Extenze + Ulnární

dukce

2

Extenze + Radiální

dukce

3

Pohyby prstů

Flexe MP 3

Extenze MP 3

Abdukce MP 2

Addukce MP 2

Flexe IP1 3

Flexe IP 2 2

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 35 Zkoušky – vstupní, kazuistika 4

Zkoušky – vstupní, kazuistika 4

Zkouška Výsledek Zkouška Výsledek

N. medianus N. ulnaris

Mlýnku Pozitivní Fromentova Pozitivní

Abdukce palce Pozitivní Kormidla Pozitivní

Kružítka Pozitivní Špetky Pozitivní

Láhve Pozitivní Lusknutí Pozitivní

OK sign Pozitivní Misky Pozitivní

Poškrábání Pozitivní N. radialis

Izolované flexe Pozitivní Pěsti Negativní

Sepjatých rukou Negativní

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 37 Goniometrie aktivního pohybu – kontrolní, kazuistika 4

Goniometrie aktivního pohybu – kontrolní, kazuistika 4

Pohyb Rozsah Pohyb Rozsah

Loketní kloub Kloub IP 2

Flexe 140 Flexe 70

Extenze 5 Extenze -20

Radioulnární kloub Karpometakarpový kloub palce

Supinace 90 Opozice 10

Pronace 90 Repozice 20

Zápěstí Abdukce 40

Flexe 35 Addukce 5

Extenze 40 MP kloub palce

Ulnární dukce 10 Flexe 20

Radiální dukce 10 Extenze 10

Kloub MP IP kloub palce

Flexe 50 Flexe 80

Extenze 25 Extenze -5

Abdukce 10

Addukce 5

Kloub IP 1

Flexe 60

Extenze -30

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 38 Svalový test – kontrolní, kazuistika 4

Svalový test – kontrolní, kazuistika 4

Pohyb Svalová síla Pohyb Svalová síla

Pohyby lokte Pohyby palce

Flexe + střed. post. 4 Addukce 3

Flexe + supinace 5 Abdukce 3

Flexe + pronace 4 Opozice 2

Extenze 5 Flexe MP 3

Supinace 4 Extenze MP 2

Pronace 4 Flexe IP 2

Pohyby zápěstí Extenze IP 2

Flexe + Ulnární

dukce

3

Flexe + Radiální

dukce

3

Extenze + Ulnární

dukce

3

Extenze + Radiální

dukce

3

Pohyby prstů

Flexe MP 4

Extenze MP 4

Abdukce MP 2

Addukce MP 3

Flexe IP1 3

Flexe IP 2 2

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 39 Zkoušky – kontrolní, kazuistika 4

Zkoušky – kontrolní, kazuistika 4

Zkouška Výsledek Zkouška Výsledek

N. medianus N. ulnaris

Mlýnku Negativní Fromentova Pozitivní

Abdukce palce Negativní Kormidla Pozitivní

Kružítka Pozitivní Špetky Pozitivní

Láhve Pozitivní Lusknutí Pozitivní

OK sign Pozitivní Misky Pozitivní

Poškrábání Pozitivní N. radialis

Izolované flexe Pozitivní Pěsti Negativní

Sepjatých rukou Negativní

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 41 Goniometrie aktivního pohybu – výstupní, kazuistika 4

Goniometrie aktivního pohybu – výstupní, kazuistika 4

Pohyb Rozsah Pohyb Rozsah

Loketní kloub Kloub IP 2

Flexe 140 Flexe 80

Extenze 5 Extenze 0

Radioulnární kloub Karpometakarpový kloub palce

Supinace 90 Opozice 20

Pronace 90 Repozice 20

Zápěstí Abdukce 50

Flexe 55 Addukce 5

Extenze 40 MP kloub palce

Ulnární dukce 20 Flexe 25

Radiální dukce 20 Extenze 10

Kloub MP IP kloub palce

Flexe 90 Flexe 80

Extenze 20 Extenze -5

Abdukce 20

Addukce 15

Kloub IP 1

Flexe 70

Extenze -10

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 42 Svalový test – výstupní, kazuistika 4

Svalový test – výstupní, kazuistika 4

Pohyb Svalová síla Pohyb Svalová síla

Pohyby lokte Pohyby palce

Flexe + střed. post. 5 Addukce 4

Flexe + supinace 5 Abdukce 4

Flexe + pronace 4 Opozice 2

Extenze 5 Flexe MP 4

Supinace 5 Extenze MP 3

Pronace 5 Flexe IP 4

Pohyby zápěstí Extenze IP 3

Flexe + Ulnární

dukce

4

Flexe + Radiální

dukce

3

Extenze + Ulnární

dukce

4

Extenze + Radiální

dukce

4

Pohyby prstů

Flexe MP 4

Extenze MP 5

Abdukce MP 3

Addukce MP 3

Flexe IP1 4

Flexe IP 2 3

Zdroj: Vlastní

Tabulka č. 43 Zkoušky – výstupní, kazuistika 4

Zkoušky – výstupní, kazuistika 4

Zkouška Výsledek Zkouška Výsledek

N. medianus N. ulnaris

Mlýnku Negativní Fromentova Pozitivní

Abdukce palce Negativní Kormidla Pozitivní

Kružítka Pozitivní Špetky Pozitivní

Láhve Pozitivní Lusknutí Pozitivní

OK sign Negativní Misky Negativní

Poškrábání Negativní N. radialis

Izolované flexe Negativní Pěsti Negativní

Sepjatých rukou Negativní

Zdroj: Vlastní