## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Ryba Lukáš
Autor práce: Vévoda Ondřej
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití metody propioceptivní neuromuskulární facilitace u periferních paréz horních končetin
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce, která je zaměřena na účinky terapie využívající metodu propioceptivní neuromuskulární facilitace u pacientů s periferní parézou horních končetin, splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce: je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autor cituje jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (2 zdroje). Citace je provedena jiným než standardním způsobem (tj. autor velkými písmeny) což vzhledem k udržení kontinuity příliš nevdává. Velikost písma u označení grafů a tabulek je v stejném kontextu jednotné formy, ale ne podle normy. Místy nalézám drobné chyby/překlepy („Úvod“ d/Doktorem, str. 59 pacient proděla). Autor je schopný syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury. Diskuze je vedena pouze k výsledkům hypotéz (znovu nestandardní formou). Praktická část práce je zaměřena na sledování 4 pacientů s periferní parézou celého brachiálního plexu nebo jeho částí. U každé z kasuistik je zaznamenáno vyšetření, stanovení terapie i její výsledky a následná doporučení ve formě dlouhodobého rehabilitačního plánu. Hypotéza H3 Výsledky hypotéz jsou z mého pohledu nepřehledné. Stejně tak jako výběr grafů a legend, u graf č. 5 bych volil lepší popis (název).

I přes výčet drobných chyb se práce jeví jako kvalitní s přispěním do práce fyzioterapeuta.

- 1) Proč jste průměroval zvýšení svalové síly u svalového testu?
- 2) Proč jste vybral pro sledování povrchového čítí jen diskriminační čítí ostré x tupé?
- 3) Jak jste vybíral probandy pro své sledování?
- 4) Proč jste v rámci terapie využíval i jiných technik než PNF (PIR, míčkování, mobilizace)? Nezdála se vám metodika PNF dost komplexní?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

T. 6. 2015

Podpis: